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Atesto recebido:

Qﬁlzclff//

Assinatura;
W&L

I:52
PROJETO DE LEI N° 008, DE 30 DE JANEIRO DE 2023. ‘

AUTORIZA O PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A REPASSAR RECURSOS
FINANCEIROS PARA ()RG-I.\"/Z.!(‘;I‘O DA
SOCIEDADE CIVIL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

have 'EANET7OCE

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar recursos
financeiros para organizagdo da sociedade civil, denominada de Conselho Pro Seguranga
Publica de Nova Aragd (CONSEPRO), inscrito no CNPJ sob o n® 02.831.755/0001-63, nos

termos da Lei Federal 13.019/2014, destinado a suportar gastos com auxilio moradia, auxilio

iocumento/EAQFEZ0CE utilizando a

transporte e auxilio para manutengdo de instalagdes, equipamentos e viaturas, visando o
aprimoramento das atividades de seguranga publica e a permanéncia dos policiais lotados na

Brigada Militar e Policia Civil do Municipio de Nova Ara¢a/RS.

Art. 2° O valor repassado através da celebragdo do referido acordo de cooperagao
fica limitado ao montante de R$ 27.540,00 (vinte e sete mil quinhentos e quarenta reais) para

subsidiar gastos com auxilio moradia, e R$ R$ 27.540,00 (vinte e sete mil quinhentos ¢ quarenta

aca.cittatec con bolnracess

reais), para subsidiar auxilio transporte aos policiais que ndo residem no municipio, nos termos

aars

do Plano de Trabalho e Minuta de Acordo de Cooperagao.

Art. 3° O repasse financeiro para subsidiar as despesas de auxilio moradia e auxilio

transporte decorrente da celebragdo do acordo de cooperagio de que trata esta Lei, serd efetuado

senio ns

de forma parcelada, conforme cronograma de desembolso, conforme Plano de Trabalho

apresentado.

Art. 4° O Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de

Administracio, fiscalizara a execugdo do referido acordo de cooperagao.
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Art. 5° As despesas decorrentes da presente Lei serao suportadas pelas dotagdes

orgamentarias proprias do orgamento em vigor e as futuras pegas orgamentarias pertinentes.

Art. 6° A presente Lei podera ser regulamentada por Decreto Executivo naquilo

que for cabivel.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

mento/FAQFEZ0CE itilizanda a chave 'EAQF70CE'

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Aragé, em 30 de janeiro de 2023.

a-daci

ADEMIR DAL POZZO

Prefeito Mu clpal
Q\’-&: ™

g}\fr\a}? foJL;,_,
~AMARA DE NOVA ARAG#
{ Aprovado( ) Rejeitado por
Com Q_Votos Vencidos/——— Abstencoes /
Sessdo )Ordmana (")) Extraordinana r\\O(Q oD &

Date{dll_fQUgL ATAN®. Q

&W
g
O
/&0, ,Jc Um

com briprocesso/autenticaca

cittatec

Jnovaaraca

)

ntc no site hiing

do docume

c30

Autentica

\_

Rua Alexandre Gazzoni, 200 - CEP 95350-000 - NOVA ARACA -RS
Fones: (54) 3275-1333 /1335 / 1337



MUNICiPIO DE NOVA ARAGA

Ilmo. Sr.

Einir José Baggio

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente,

Em sintonia com os ditames da Lei Organica do Municipio de Nova
Araga e do Regimento interno desta Egrégia Casa Legislativa, o Prefeito Municipal submete
a apreciacio deste Insigne Poder Legislativo a seguinte matéria, para que seja deliberada, EM

REGIME DE URGENCIA:

PROJETO DE LEI N° 008/2023

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REPASSAR
RECURSOS FINANCEIROS PARA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

JUSTIFICATIVA

Submetemos a elevada delibera¢do de Vossas Exceléncias, Projeto de Lel
que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de recursos financeiros para
organizagio da sociedade civil, denominada de Conselho Pré Seguranga Ptblica de Nova Araca
(CONSEPRO), com objetivo de aprimorar e otimizar as agdes de seguranga publica
desenvolvidas no Municipio de Nova Araga.

E de notério conhecimento que a Seguranga Publica ¢ de competéncia do
Estado, conforme disposto na Constituigdo da Republica Federativa do Brasil de 1983.
Entretanto, é mister enfatizar que os recursos alocados pelo Estado para subsidiar as atividades
de seguranga publica — mormente nos municipios localizados no interior do Estado e com
baixos indices de criminalidade — por vezes ndo € suficiente para suportar com a cficacia

necessaria todas as a¢des inerentes ao desenvolvimento das atividades de seguranga publica.
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MUNICIPIO DE NOVA ARACA

Ademais, cumpre ressaltar, por oportuno, que além da eventual
insuficiéncia de recursos, também ¢ latente a elevada burocracia enfrentada quando da
necessidade de solicitar recursos adicionais ao Estado para efetuar a manutengio das instalagdes
¢ das viaturas utilizadas nas agdes de seguranga publica.

Paralelo a isso, também ¢ de notorio conhecimento que boa parte dos
policiais que atuam em Nova Aragé — seja na brigada militar ou policia civil — sdo oriundos de
outros municipios, de modo que se deslocam de carro proprio ou passam a residir no Municipio.
Nesta senda, resta evidente que sem o auxilio conferido pelo Poder Executivo Municipal de que
trata esta Lel, pode ocasionar a diminuigdo de interesse dos policiais em se deslocar para Nova
Araga, e, por conseguinte, reduzir o efetivo, ocasionando, destarte, prejuizo as agdes de
seguranga publica.

Outrossim, cabe destacar que nos termos da Lei n® 13.019/2014, ha a
necessidade de efetuar competente Chamamento Publico para efetuar repasses de recursos
financeiros as organizagdes da sociedade civil, que é o caso da matéria em comento. Ademais,
a referida Lei também condiciona a anélise da prestagdo de contas anterior para a eventual
realizacdo de novo acordo de colaboragdo. Neste diapasdo cumpre mencionar que a prestagio
de contas foi devidamente apresentada e aprovada por relatorio de Monitoramento e Avaliagio
emitido pela Comissdo designada para tanto, precedendo de manifestagido favoravel pelo Gestor
do Termo de Colaboragao n°. 001/2022, de modo que as metas propostas foram alcangadas pelo
CONSEPRO, cumprindo efetivamente as obrigagdes avengadas no Termo de Colaboragido
citado.

Nesse sentido, o Poder Executivo Municipal, optou por solicitar a
presente autorizagdo legislativa, a fim de evitar a realizagdo de chamamento publico e efetuar
o repasse diretamente ao Conselho Pr6 Seguranga de Nova Aragd, tendo em vista se tratar da
Unica Organizag¢do da Sociedade Civil voltada a Seguranga Publica existente no Municipio, e
que, durante vérios anos vem desenvolvendo suas atividades e consequentes presta¢des de
contas de forma satisfatoria, atingindo, dessa forma, os objetivos buscados pelos acordos de
colaboragdo celebrados.

Por fim, cabe destacar que o Poder Executivo Municipal realizara o
acompanhamento e fiscalizagdo do objeto desta Lei, para que sua execugdo ocorra de forma

eficaz, e, por conseguinte, seja atingida a finalidade ora buscada.
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MUNICIPIO DE NOVA ARAGA

Esta ¢ a justificativa apresentada aos Nobres Edis, para apreciagdo da

presente matéria, EM REGIME DE URGENCIA.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Aragd, em 30 de janeiro de 2023.

/ 'n
ADEMIR DAL POZZO (LA oy
Prefeito Munici ' q

ﬁ&/

W N —
e

OI\LC/ S

~AMARA DE NOVA ARAGA
() Aprovado ( ) Rejeitado por
Com___Votos Vencidos/—— Abstencoes /
Sessao () Ordinaria () Extraordinana

Deta(f(LIL ATAN°__Ql__- Aoro R Mo

PRESIDENTE “

\lovee RS

o

a-chave

Mol

ner

JJinovaaraca cittate« ¢

ento no site hitps

do docum

Autenticacao

A I\C';:'x".fj""

EAQEZO0CE dilizandc

“om hriprocesso

Rua Alexandre Gazzoni, 200 - CEP 95350-000 - NOVA ARACA - RS
Fones: (54) 3275-1333 / 1335/ 1337



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA ARACA
RUA ALEXANDRE GAZZONI - 200

CEP: 95350000 - NOVA ARACA

CNPJ: 87502902000104 -

Manifesto do Documento

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticagdo no site:
https://novaaraca.cittatec.com.br/processo/autenticacao- Protocolo -

documento/EAOF70CE Documento Processo
000008 / 2023 -

PROJETOS DE LEI

Autenticagao

EAQF70CE

Assinatura Eletrénica Qualificada - Padrao ICP-Brasil
Identificagao: ADEMIR DAL POZZO

CPF: 489***.**"49
Assinado em: 30/01/2023 17:11:25

Hash do documento (SHA-256): 35077¢cb13193f95¢5326c0298df6074168bae1af82551308e07dfa020be6016e
Documento assinado eletronicamente, conforme relagao de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal n° 14.063/2020; MP 2.2002/01.

(@) Citta Inteligéncia em Gestao Publica

31/01/2023 08:16



OFiCIO RECEBIDO

Jocumento N°:0049/2023
Protocolo N°: 0268/2023

Data: 25/01/2023 14:31

<
Q
>
=
Q
)
i
~
wn

Oficio 008/2022
Nova Aragd, 29 de Dezembro de 2022

PROJETO E PLANO DE TRABALHO- CONSEPRO- BRIGADA MILITAR
E POLICIA CIVIL PARA O ANO DE 2023.

O Presidente do CONSEPRO (Conselho Pro-Seguranga
Plblica) de Nova Aragd vem através deste, solicitar a Renovagdo do Termo de
Colaboracdio e Parceria e que o Prefeito Municipal dé uma atengdo especial neste
Termo de Colaborag3o, para que seja firmado uma parceria na conjugagdo de esforgos
para auxiliar a garantia da sustentabilidade da atuagdo da Brigada Militar, Policia Civil e
Consepro, mediante a manutengdo dos prédios, equipamentos e viaturas, pequenos
concertos e suprimentos de gasolina, troca de Odleo e pequenas despesas
administrativas, ajuda de custo. Pelo presente apresentamos a proposta para
celebragdo de parceria e colaboragdo com o Municipio de Nova Araca, nos seguintes
termo:

Repasse para manutencdo de servicos de Seguranga Publica, de Janeiro a Dezembro
de 2023.

TORAl v e ns RS 55.080,00

oy

Presidente d@ Consepro
Nova Arac¢3-RS

Atenciosamente.

pmm’ézg: y a9




PLANO DE TRABALHO 2023- CONSEPRO - NOVA ARACA - RS

1 - DADOS CADASTRAIS

CNPJ

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE

02.831.755.0001/63

CONSELHO PRO SEGURANGA PUBLICA DE NOVA ARAGA (CONSEPRO)

ENDERECO

Rua Alexandre Gazzoni n°285

DDD/TELEFONE

NOME DO RESPONSAVEL

CIDADE UF CEP E-MAIL
Nova Araca RS 95350-000 aitaedison@hotmail.com 54-991550190 —
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA PRAGCA DE PAGAMENTO
18764-0 748 SICREDI 0285 Nova Araca (RS)
CPF TELEFONE PARA CONTATO

IRINEO ZILLI 489.085.440-72 Amhvww‘_ 550190 - Amkvw.wwmhcmﬂm
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO mCZONO MATRICULA
7039812156- SSP-RS || PRESIDENTE Presidente

ENDEREGO

CEP

Rua Luiz Zucchetti n°592

95350-000




2- DESCRIGAO DO PROJETO

PERIODO DE EXECUGAO

TITULO DO PROJETO

Conjugagio de esforcgos para auxiliar a garantia da|™"° e

sustentabilidade da atuagao da Brigada Militar, CONSEPRO de 01/01/2023 31/12/2023
Nova Aracga e da Policia Civil de Nova Aracga, para Servicos de
Segurancga Publica, em festas da cidade, como da padroeira,
Filés, jantar dancante, jogos de campeonatos de futebol, futsai e
festas no interior do Municipio e qualquer tipo de ocorréncia que

acontecer no Municipio de Nova Araca.

IDENTIFICAGAO DO OBJETO

Manutencido de servico de seguran¢a publica, aquisicao de combustiveis, lubrificantes, material de construgao,
aquisicao de equipamentos de protecdo, manutencao das despesas da sede (internet), e pecas de reposigio,
aquisicao de pneus para viaturas e equipamentos de protecao individual, compra de produtos de informatica,
computadores, tablets, radio transmissor, impressoras) utilizados pela Policia Civil e Brigada Militar, ajuda de custo

para Aluguél e ajuda de custo para transporte aos policiais que nao moram no Municipio.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

O Conselho Pro Seguranca Publica de Nova Araga (CONSEPRO) é uma entidade sem fins lucrativos que nao conta

com nenhum tipo de fonte de recursos financeiros para desenvolver suas agoes na area de Segurancga Publica, como




| ocorréncia de acidentes, perturbagao da ordem publica, seguranca do carnaval, festas, filos etc....

' Para manter um nivel adequado de seguranga na prestagdao de nossos servigos necessitamos de recursos financeiros
:vm-.m manter em boas condi¢cGes nossas viaturas, equipamentos de protegao individual, combustivel e lubrificantes,

'além da reposi¢do de alguns equipamentos essenciais que se encontram em péssimo estado devido ao uso intenso.

W
|
|

3 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

META ETAPAIFASE ESPECIFICAGAO INDICADOR FiSICO DURAGAO
UNIDADE | QUANTIDADE INiCIO TERMINO
Manutencgio de |01 gmzcﬁmam.m.w das viaturas am. seguranca publica, atraves 01/01/2023 |31/12/2023
da aquisicido de combustiveis, lubrificantes, pneus,

equipamentos e

viatinas para material de construgao, aquisicao de equipamentos de

segurang¢a, manutencao das despesas da sede (internet),

seguranga T e g
A aquisicao de pecas de reposicao, aquisicao para
Publica E ) e, -
. viaturas e equipamentos de protecao individual (EPI),
Municipal " ik g
produtos de informatica, (computadores, impressora

etc.),e manutengcdao dos mesmos, material de limpeza,
higiene e ajuda de custo para auxilio transporte e auxilio
aluguel, aos Policiais Civis e Militares.




4 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

cODIGO

ESPECIFICAGAO

TOTAL

CONCEDENTE/

CONVENENTE

PROPONENTE/

CONVENIADO

Subvengoes e ajuda de custo

55.080,00

55.080,00

Compromete-se a prestar
atendimentos em todos os
tipos de ocorréncias, e todo
e qualquer chamado de
perturbacao da ordem
publica, colisoes,
abordagem, para a
populagao do Municipio de
Nova Aracga.

TOTAL GERAL

55.080,00

55.080,00




5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CONCEDENTE/ CONVENENTE

policiais que nao residem no
Municipio para seu
deslocamento e ndo podera
ultrapassar o valor da ajuda de

custo do auxilio moradia.

META JANEIRO/23 FEVEREIRO/23 MARCO/23 ABRIL/23 MAIO/23 JUNHO/23
765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00

1°) Ajuda de custo para 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
pagamento Auxilio Moradia 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
aos policiais que nao tém casa qam.cc ﬂam‘cc qmmuca .\amucc .wmm.cc qam,ca
no Municipio, pago a 05 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
policiais.
3°) Ajuda de custo para o
Auxilio Transporte aos 01 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00




META JULHO/23 AGOSTO/23 SETEMBRO/23 OUTUBRO/23 NOVEMBRO/23 DEZEMBRO/23
P 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
L e n 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00

A i 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
i S 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
R ae = 58 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00
Policiais.
2°) Ajuda de custo, Auxilio
Tinsporty’ So8 Polelais. qUR|  wocgn 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00

nao residem no Municipio para
o seu deslocamento e nao
podendo ultrapassar o valor de
ajuda de custo dos aluguéis.

Pago a 01 policiais.




6 — DECLARACAO

Local e Data

Na qualidade de representante legal da proponente, declaro, para fins de prova junto ao Municipio de Nova Araga, para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacao de inadimpléncia com qualquer

orgaolentidade da Administragdo Publica Municipal que impeca a transferéncia de recursos de dotagées consignadas

nos orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

de Deferimento

Nova Araca (RS), 29 de Dezembro de 2022 O b %
: NA : ‘

IRINEO ZILLI - Presidente (CONSEPRO)




7 - APROVAGAO PELO CONVENENTE/CONCEDENTE

Parecer da Assessoria Juridica:

Aprovado

Local e Data

PREFEITO MUNICIPAL- ADEMIR DAL POZZO




Prefeitura Municipal de Nova Araga
Secretaria Municipal da Administracdo e Fazenda

PARECER N2 001/2023
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo de Parcerias

Nova Araga, 11 de janeiro de 2023.

Ao Senhor

Dioni Peretti Comin

Gestor da Parceria - CONSEPRO
Nova Aragd - RS.

Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo de Parceria - CONSEPRO

O presente relatério refere-se ao Termo de Parceria na Modalidade Colaboragio
001/2022, firmado entre o Municipio de Nova Araga e o Conselho Pré-Seguranga Publica de Nova
Aracd (CONSEPRO), representado pelo seu presidente, Sr. Edison Paz Aita, CPF n? 182.816.130-
68, de acordo com a Lei Municipal n? 3.525/2022 em conformidade com a Lei Federal n®

13.019/2014.

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto a manutencdo de servico de seguranca publica,
conjugando esforgos para auxiliar a garantia da sustentabilidade da atuagdo da Brigada Militar,
Policia Civil e CONSEPRO de Nova Aragd, para servigos de seguranga publica em eventos da cidade

e qualquer tipo de ocorréncia que venha a ocorrer.

Descricdo das Atividades e Metas Estabelecidas Para o Periodo:
Prestacdo de atendimento em todos os tipos de ocorréncias, todo e qualquer chamado

de perturbagdo da ordem publica, colisdes, abordagens, etc.

Valores Efetivamente Transferidos Pela Administragdo Publica no Periodo:
Os valores transferidos pelo Executivo Municipal de Nova Araga, foram realizados
mensalmente no periodo de fevereiro a dezembro de 2022, totalizando o valor de RS 44.640,00

(quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais), conforme tabelas abaixo:

Prefeitura Municipal de Nova Aracd j} "
Y

7/
Rua Alexandre Gazzoni. 200. Coentro. Nova Arari — RS ED. OE 3En AR A/



Prefeitura Municipal de Nova Araca
Secretaria Municipal da Administracdo e Fazenda

DESPESA AUXILIO TRANSPORTE:

£ s

Insp. Diane Reginatto Pelizzar

FEVEREIRO (o]
CMT. Sgt° Eneri Troian 720,00
Sgt°® Adelar Tibola 720,00
Pm. Sd. Alison Ariel Rodrigues Severo 720,00
Total/Més RS 2.880,00 E
MARCO Insp. Diane Reginatto Pelizzaro 720,00
CMT. Sgt° Eneri Troian 960,00
Sgt°® Adelar Tibola 960,00
Pm. Sd. Alison Ariel Rodrigues Severo 960,00
Total/Més RS 3.600,00
ABRIL Insp. Diane Reginatto Pelizzaro 720,00
CMT. Sgt° Eneri Troian 240,00
Sgt® Adelar Tibola 960,00
Pm. Sd. Alison Ariel Rodrigues Severo 960,00
Total/Més RS 2.880,00 i
MAIO Insp. Diane Reginatto Pelizzaro 720,00
CMT. Sgt° Eneri Troian 240,00
Sgt® Adelar Tibola 240,00
Pm. Sd. Alison Ariel Rodrigues Severo 960,00
Total/Més RS 2.160,00
JUNHO Insp. Diane Reginatto Pelizzaro 720,00
Total/Més RS 720,00
JULHO Insp. Diane Reginatto Pelizzaro 720,00
Total/Més RS 720,00
AGOSTO Insp. Diane Reginatto Pelizzaro 720,00 j
Total/Més RS 720,00
SETEMBRO Insp. Diane Reginatto Pelizzaro 720,00 |
Total/Més RS 720,00 N
OUTUBRO Insp. Diane Reginatto Pelizzaro 720,00 j
Total/Més RS 720,00

Prefeitura Municipal de Nova Araga ﬁ
Rua Alexandre Gazzoni. 200. Centra. Nova Ararst - BC 1ED. OF 2En nmn 7



Prefeitura Municipal de Nova Araga
Secretaria Municipal da Administracio e Fazenda

NOVEMBRO Insp. Diane Reginatto Pelizzaro
Total/Mas RS 720,00 ‘
DEZEMBRO Insp. Diane Reginatto Pelizzarg | 720,00 o

Total/Més RS 720,00

DESPESA AUXILIO MORADIA:

FEVEREIRO SD. PM. Alexandre da Silveira Knop
SD. PM. Leonardo Alves Bastos ‘
Total/Més RS 1.440,00
MARGO SD. PM. Alexandre da Silveira Knop o000
SD. PM. Leonardo Alves Bastos
Total/Més R$ 1.920,00
ABRIL SD. PM. Alexandre da Silveira Knop
SD. PM. Leonardo Alves Bastos 960,00
Total/Més RS 1.920,00
MAIO SD. PM. Alexandre da Silveira Knop 960,00
SD. PM. Leonardo Alves Bastos 960,00
Total/Més RS 1.920,00
JUNHO SD. PM. Alexandre da Silveira Knop 720,00
SD. PM. Leonardo Alves Bastos _‘\720,0\0\
SD. PM. Alison Ariel Rodrigues Severo A 720,00
Total/Més RS 2.160,00
JULHO CMT. 2° SGT®. Patrick Pereira Kramer 720,00
SD. PM. Alexandre da Silveira Knop 720,00 o
SD. PM. Leonardo Alves Bastos 720,00
SD. PM. Alison Ariel Rodrigues Severo 720,00
Total/Més RS 2.880,00 |
AGOSTO CMT. 2° SGT*. Patrick Pereira Kramer 720,00 e
SD. PM. Alexandre da Silveira Knop 720,00 ’
SD. PM. Leonardo Alves Bastos 720,00 |
Prefeitura Municipal de Nova Aragd j’,ﬂ,

Rua Alexandie Gazzoni. 200 Cantro: Movs Rrses - Be FEh. fe o e



Prefeitura Municipal de Nova Araga
Secretaria Municipal da Administracdo e Fazenda

SD. PM. Alison Ariel Rodrigues Severo 720,00
Total/Més R$ 2.880,00 R
SETEMBRO CMT. 2° SGT". Patrick Pereira Kramer 720,00
SD. PM. Alexandre da Silveira Knop 720,00
SD. PM. Leonardo Alves Bastos 720,00
SD. PM. Alison Ariel Rodrigues Severo ‘“*'56,66"“ ]
Total/Més RSz88000
OUTUBRO CMT. 2° SGT*. Patrick Pereira Kramer 720,00 1
SD. PM. Alexandre da Silveira Knop 720,00
SD. PM. Leonardo Alves Bastos 720,00
SD. PM. Alison Ariel Rodrigues Severo 720,00
Total/Més RS 2.880,00
NOVEMBRO CMT. 2° SGT". Patrick Pereira Kramer 720,00 :
SD. PM. Alexandre da Silveira Knop 720,00 |
SD. PM. Leonardo Alves Bastos 720,00
SD. PM. Alison Ariel Rodrigues Severo 720,00 ﬁ
SD. PM. Henrique Ribeiro Vieira *-—7“20'0—0\}
Total/Més RS 3.600,00 j
DEZEMBRO CMT. 2° SGT". Patrick Pereira Kramer 720,00
SD. PM. Alexandre da Silveira Knop 720,00
SD. PM. Leonardo Alves Bastos 720,00
SD. PM. Alison Ariel Rodrigues Severo 720,00
SD. PM. Henrique Ribeiro Vieira 720,00
Total/Més RS 3.600,00

T

Andlise dos Documentos Comprobatérios das Despesas Apresentados Pela OCS na

Prestacdo de Contas
Apds andlise dos documentos apresentados, esta comiss3o, nomeada pela Portaria n¢
337/2020, constatou que, os valores gastos no exercicio 2022, fazem jus as necessidades do

contingente de policiais civis e militares, atuantes no Municipio de Nova Araga.

Prefeitura Municipal de Nova Arag4 {/
Rua Alexandre Gazzoni, 200, Centro. Nova Araci — RS (ED- Q- 25A AAA ~



Prefeitura Municipal de Nova Araga
Secretaria Municipal da Administragdo e Fazenda

Termo de Colaboragio.

Parecer Final

Respeitosamente,

/)

74 G 7,00

L4 A"

ISAIAS NEVES DO AMARAL RICARDO FERRAR|

Prefeitura Municipal de Nova Araga
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Prefeitura Municipal de Nova Araga
Secretaria Municipal da Administragao e Fazenda

PARECER N° 001/2023/Gestdo de Parcerias CONSEPRO

Nova Araga, 24 de janeiro de 2023.

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo de Parcerias
Rua Alexandre Gazzoni, n2 200, Centro
Nova Araga — RS,

Assunto: Avaliagdo de Relatdério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo de Parceria —
CONSEPRO.

Prezados (as),

Em andlise ao Vosso relatdrio de Monitoramento e Avaliagdo de Parceria do Termo
de Colaboracio celebrado entre o Municipio de Nova Araga e o Conselho Pro Seguranca Publica
de Nova Aragd, levado a efeito através do parecer n2 001/2023/Comissao de Monitoramento e
Avaliagdo de Parcerias, e ap0s realizagdo de reandlise da prestagdo de contas referente ao Termo
de Parceria n2 001/2022 — cujo periodo de avaliagdo consiste no ano de 2022 - na condigdo de
Gestor da parceria firmada com o CONSEPRO, nomeado pela Portaria de n?493/2021, manifesto-
me favoravel em relag3o a referida prestagdo de contas, de modo que as metas propostas foram
alcancadas pala Organizagdo retromencionada, cumprindo, assim, com as obrigagdes avengadas
no Termo de Colaboragao em epigrafe.

Respeitosamente,

",—-h.n — s

\ D O

DIONT PERETTI COMIN
Gestor de Parcerias CONSEPRO

Prefeitura Municipal de Nova Araga
Rua Alexandre Gazzoni, 200, Centro. Nova Araca — RS. CEP: 95.350-000
Telefone: 54 3275-1333



